
 

1

 
Nº 208 - DOE – 29/10/2024 – Seção – 1 - p.154 

  
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE SOROCABA – DRS-XVI 

PORTARIA DO DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III Nº 017/2024 

O Diretor técnico de Saúde III do Departamento Regional de Saúde de Sorocaba, 
atendendo os eixos e diretrizes, Rede Alyne, tendo em vista PORTARIA GM/MS Nº 5.350, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2024 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017 
da Rede Cegonha, 

 
Resolve: 
Art. 1º Atualizar o Grupo Condutor Regional da Rede Alyne, em substituição da Rede Cegonha do DRS 
XVI – RRAS 08 – Sorocaba. 
Art. 2º O Grupo Condutor Regional da Rede Alyne será integrado pelos representantes das instituições 
abaixo indicadas, no âmbito da RRAS 08: 
DRS 16-Sorocaba 
Titular: Karina Rauen Rossi, RG. 27.711.743-4 –CPA/ NORS 
Suplente: Claudia Maria Krauss, RG. 5.615.977 – CPA/ NORS 
Titular: Bruno José Nunes Gonçalves, RG. 43.367.015-0 – CPA/ NR 
Suplente: Ivanilda Silveira Aquino, RG. 15.502.574-0 – CPA/NR 
Titular: Ana Alice Leiko Miura, RG. 29.626.504-4 – CPA/ NAMR 
Suplente: Francine de Souza Barros, RG.26.410.988-0 – CPA 
Titular: Merigley Carvalho de Arruda Albuquerque, RG. 24.451.472-0 – CPA/Humanização 
Titular: Bernadete Maria Medianeira Costa, RG. 11.590.021-4 – AB 
Titular: Iris Jerônima da Silva Furtado de Mendonça, RG. 9.024.478 – AB 
Titular: Andreia Cristiane Baptista da Silveira, RG. 16.607.746-X – AB 
Titular: Patrícia Dutra Santos Monteiro, RG. 23.067.379-X – AB 
Titular: Ana Rita Sotero da Silva Batista, RG. 18.441.649-8 – CDQS 
Suplente: Izaureide Maria Moreira Souza, RG. 20.082.815-0 – CDQS 
Titular: Marcio Roberto Luchesi, RG. 25.469.175-4 – CCPMIS 
Suplente: Marcio Peres Biazotti Junior, RG. 44.680.963-9 – CCPMIS 
GVE-31 Sorocaba: 
Titular: Valdirene de Fátima Cesar, RG RG 21.451.848-6 
Suplente: Caroline Antunes Maynard, RG. 23.466.461-7 
GVE-32 Itapeva: 
Titular: Valeria de Araújo Machado, RG. 17.576.060-3 
Suplente: Filomena Maria do Carmo Nicoletti Chudek, RG. 13.643.048-X 
GVS- 31 Sorocaba 
Titular: Gilzana Lima, RG. RG: 39.379.150-6 
Suplente: Fernanda Vicentini de Mello Mendes , RG. 25.565.724-9 
GVS-32 Itapeva: 
Titular: Carmen Fernanda Rodrigues Sozim, RG 9.707.173-0 
Suplente: Silmara de Fátima Mancebo Scavassin Azevedo, RG. 21.877.388-2 
Região de Saúde de Itapetininga: 
Titular: Andrea Cristiane Milani Lins Dos Santos, RG. RG 22.119.193-9, Município de Capão Bonito 
Suplente : Rosana Aparecida de Oliveira , RG. 22.160.965-9, Município de Tatuí 
Titular: Miriam Akiti Rodrigues, RG 17.118.923-1, Município de Itapetininga 
Suplente: Solange Dionizia de Barros Oliveira, RG 19.837.008-8, Município de Itapetininga 
Região de Saúde de Itapeva: 
Titular: Maria Rivieli da Silva Pereira , RG 2004029191770, Município de Taquarivaí 
Suplente: Maria Virgínia Divino, RG 45.118.117-7, Município de Taquarivaí 
Titular: Dalvane Cristina de Morais Oliveira , RG. 43045271-8, Município de Itapeva 
Suplente: Priscila Nicoletti Neves Camargo, RG. 27159506-1, Município de Itapeva 
Titular: Franciele Padilha Secco Kupper, RG 48.174.413-7, Município de Itararé 



 

2

Região de Saúde de Sorocaba: 
Titular Ligia Regina da Costa, RG. 305506988, Município de Sorocaba 
Suplente: Loide de Oliveira Rosa Pereira, RG 19.793.308-7, Município de Salto de Pirapora 
Titular: Sandro Rizzi, RG 17.684.216-0, Município de São Roque 
Suplente: Elisangela Alves Cabrelli, RG 22379251-2, Município de Votorantim 
Artigo 3º - Caso haja necessidade, os prestadores de serviços SUS da área de abrangência deste DRS 
16- Sorocaba serão convidados para reuniões do Grupo Condutor Regional. 
Artigo 4º - Os membros do Grupo ora designados desempenharão suas atribuições sem prejuízo de suas 
respectivas funções; 
Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, e revoga-se o grupo condutor 
regional da Rede Cegonha da Portaria do Diretor Técnico de Saúde III, de 06-08- 2012, DO Poder 
Executivo –Seção I pág 27. 

 


